
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 24 de julio de 2024 
   TR. N.° 0546-2024-R-UNALM 

 
 
Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 24 de julio de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0546-2024-R-UNALM. - La Molina, 24 de julio de 2024. VISTO: 
El acta del Grupo de Trabajo, de fecha 4 de julio de 2024, mediante el cual se aprueba el 
“Plan de Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres ante Sismos de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina 2024 - 2030”;  CONSIDERANDO:  Que, mediante Ley 29664, 
se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), como 
sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo; con 
finalidad de identificar y reducir los  riesgos  asociados  a  peligros  o  minimizar  sus  
efectos;  así  como  evitar  la  generación  de nuevos  riesgos,  preparación  y  atención  ante  
situaciones  de  desastres,  mediante  el establecimiento  de  principios,  lineamientos  de  
política,  componentes,  procesos  e instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres; 
Que, los numerales 11.7 del artículo 11 y 13.4 del artículo 13 del Reglamento de la  Ley  
SINAGERD,  establecen  que: “los  Presidentes  regionales,  alcaldes  y  titulares  de  las 
entidades y sectores del Gobierno Nacional, constituyen y presiden los Grupos de Trabajo 
de la  Gestión  del  Riesgo  de  Desastres,  como  espacios  internos  de  articulación  para  
la formulación de  normas y  planes,  evaluación  y  organización de  los  procesos  de  
Gestión  del Riesgo de Desastres en el ámbito de su competencia”;  Que, mediante 
Resolución N.° 0499-2023-R-UNALM, de fecha 26 de setiembre de 2023, se conformó el 
Grupo de Trabajo en Gestión de Riesgo de Desastres de la Universidad Nacional Agraria 
La Molina (UNALM); Que, mediante Carta N.° 486–2024–R–UNALM, de fecha 13 de 
mayo de 2024 el Presidente del Grupo de Trabajo de la UNALM remitió, para la revisión 
final, la Propuesta de Plan de Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres ante Sismos 
de la Universidad Agraria La Molina 2024 – 2030;  Que, mediante Oficio N.° 00435-2024-
CENEPRED/J, de fecha 6 de junio de 2024, el jefe del CENEPRED, da respuesta a la 
UNALM, sobre la revisión final de la propuesta remitida sobre el “Plan de Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres ante Sismos de la Universidad Nacional Agraria La 
Molina 2024 - 2030”, indicando que la propuesta remitida cumple con el procedimiento 
metodológico establecido en la “Guía metodológica para la elaborar el Plan de Prevención 
y Reducción de Riesgo de Desastres en los tres niveles de gobierno”, aprobada con 
Resolución Jefatural N.° 082-2016-CENEPRED/J, por lo que se recomienda su 
sociabilización y validación posterior por el Grupo de Trabajo para la Gestión del Riesgo 
de Desastres de la entidad; Que, mediante Comunicación N.° 1819-2024/DIGA, de fecha 
22 de julio de 2024, la Dirección General de Administración, solicita al Rectorado la 
aprobación mediante resolución Rectoral el “Plan de Prevención y Reducción del Riesgo de 
Desastres ante Sismos de la Universidad Nacional Agraria La Molina 2024 - 2030”;  Que 
de conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General 
de la UNALM y estando a las atribuciones conferidas al señor rector como titular del 
pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar el Plan de Prevención y Reducción del 
Riesgo de Desastres de la Universidad Nacional Agraria La Molina 2024-2030, el cual 
consta de (149) folios, y que como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
ARTÍCULO 2.- Remitir la presente resolución el Plan de Prevención y Reducción del 
Riesgo de Desastres ante Sismos de la UNALM 2024-2030, para su publicación en la 
plataforma del Sistema de Información para la Gestión del Riesgo de Desastres (SIGRID).  

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 24 de julio de 2024 
   TR. N.° 0546-2024-R-UNALM 

 
-2- 

 
ARTÍCULO 3.- Encargar al Equipo Técnico del Grupo de Trabajo para la Gestión del 
Riesgo de Desastres, la Implementación del Plan de Prevención y Reducción del Riesgo de 
Desastres ante Sismos de la UNALM 2024-2030.  Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario 
General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional 
Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,OGA,DIGA,MIEMBRO 



RESOLUCIÓN N.° 0546-2024-R-UNALM










































































































































































































































































































